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1 ÚVOD

V současném světě plném nevyřešených problémů a neustálých proměn má

významné místo mladá generace. Dospívání je částí životní dráhy každého člověka.

Všichni jím procházejí, všichni se s ním určitým způsobem vyrovnávají, ve všech

lidech zanechává nějaké vzpomínky. Pro mnohé jedince znamenalo dospívání údobí

nevyčerpatelné energie, hledání a poznávání. Na druhou stranu pro jiné to byla doba

zraňující, bolestně prožívaná s řadou nedorozumění až traumat, konfliktů a

nechtěných prožitých zážitků. Naproti tomu někteří dospělí se rozpomínají na

dospívání jako na hezký a snadno plynoucí čas, bez vážných starostí a existenčních

problémů. Jiní však přiznávají mnoho svých možností, kterých v tomto čase

z různých důvodů nevyužili. Rovněž je také mnohdy dospívání připomínáno

k vlekoucím se rodinným problémům, jindy zase doba, kdy se zpevnilo pomyslné

pouto mezi rodiči a dospívajícími dětmi. Dlouho přetrvávají vzpomínky na

kamarádské a přátelské svazky, na „dobrou partu“, na vzletné a nekonečné diskuse o

čemkoli, které se většinou jevily tak přitažlivé a zajímavé. V této souvislosti je však

nutné i zmínit, že jedním z nejzávažnějších problémů v boji s kriminalitou je trestná

činnost mládeže. Mladí pachatelé rozšiřují okruh osob, potenciálních nositelů

nebezpečí páchání trestné činnosti i v budoucnosti. Kriminalita mládeže, jako součást

kriminality vůbec, je negativní sociální jev charakterizovaný porušováním právního

řádu, jehož subjekty jsou mladí lidé….Trestná činnost mládeže ( mám na mysli

trestná činnost mladistvých a činy jinak trestné, spáchané nezletilými) je vážným

společenským problémem a jejímu snížení a omezování by se proto měla dle mého

názoru věnovat ještě větší pozornost než doposud. Motivy, pohnutky a příčiny, které

vedou mládež k takovéto činnosti, protispolečenskému chování, jsou různorodé.

Já jsem se touto problematikou detailně začal zaobírat v roce 2001 v rámci svého

zaměstnání jako policejní rada při tehdejším Okresním úřadu vyšetřování Policie ČR

v Havlíčkově Brodě. O toto téma jsem se postupně začal velice zajímat a dá se říci,

že mě oslovilo a donutilo k dalším zamyšlením, respektive k další mé specializované

práci v tomto oboru. Ve své bakalářské práci bych se chtěl především zabývat právě

současným způsobem života mladistvých a kriminalitou dětí a mládeže, neboť toto

téma je v dnešní uspěchané době dle mého názoru prvořadým a zvlášť závažným
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problémem celé naší společnosti a týká se především náš všech. Tuto práci jsem si

vybral pro její aktuálnost a specifičnost, neboť kriminalita mládeže jako taková je

často diskutovaným problémem a také proto, že se stále častěji v rámci svého

zaměstnání setkávám s mladými pachateli různých protiprávních činů, nejčastěji

majetkových a násilných. Souvisí to především s nepříznivým vývojem kriminality,

jejím vzestupným trendem a také hlavně s tím, že si stále více dětí uvědomuje, že

jakmile jim není patnáct let, niko na ně „nemůže“.

Jsem si vědom, že svoji prací nebudu vymezovat nějaký nový pojem, ale naopak

bych chtěl reagovat a upozornit na současný vývoj dětí a celkově mladistvých,

rovněž bych chtěl poukázat na dle mého názoru některé absolutně chybné zákonné

úpravy týkající se této problematiky, které jsem zjistil zejména během mého

zaměstnání. Mým cílem je poukázat na problémy a možná řešení související s touto

trestnou činností a přiblížit z mého hlediska tento „problém“ širší veřejnosti a dovést

ji k zamyšlení o naší budoucnosti. Myslím si, že současný způsob života mladistvých

a jejich trestná činnost je palčivý „problém“ a jeho řešení si vyžaduje velké úsilí,

věnovat se mu a třeba navázat na tuto moji práci.
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2 ZÁKLADNÍ VYMEZENÍ POJM Ů KRIMINALITY MLÁDEŽE

2.1 Odborná terminologie

Delikvence – všechny typy jednání, jež porušují sociální normy chráněné právními

předpisy včetně přestupků.

Dítě – člověk od narození do 15-ti let, nemá trestní odpovědnost, pro jedince tohoto

věku orgány činné v trestním řízení používají označení nezletilý.

Kriminalita – patří mezi sociálněpatologické jevy, jedná se o souhrn jednání, která

trestní právo posuzuje jako trestné činy, jedná se o tzv. legální ( juristické) pojetí

kriminality. Kriminologický pojem kriminality se zde kryje s trestněprávním pojmem

kriminality.

Kriminologie – věda o kriminalitě ( zločinnosti), o jejích pachatelích a obětích a o

její kontrole.

Mladistvý – použití v souladu s trestněprávní úpravou, jedná se o člověka od 15-ti do

18-ti let, který má na rozdíl od dospělého sníženou trestní odpovědnost.

Mládež – tento výraz se používá v souladu s mezinárodními dokumenty pro mladé

lidi do doby dovršení 18. roku a bez vymezení dolní hranice věku.

Pachatel – pod tímto pojmem jsou chápány nejen osoby, které se dopustily činů

označených zákonem jako trestné činy, ale i některé osoby, které orgány činné

v trestním řízení trestně nestíhají. Jedná se o děti do 15-ti let či osoby, které svým

stavem vědomí ( nepříčetnost) nejsou trestně stíhatelné.

Predelikventní chování – chování, z něhož se s vyšší pravděpodobností než z jiných

typů chování může vyvinout trestná činnost, např. útěky z domova, záškoláctví,

agresivní napadání spolužáků.

Riziková mládež – mládež se zvýšeným rizikem sociálního selhání, tj. disponovaná

k delikventnímu chování, drogové závislosti, alkoholismu, patologickému hráčství,

k členství v extremistických skupinách a v náboženských sektách.

Socializace – proces vrůstání dítěte do společnosti.

Sociální selhání ( u dětí a mládeže) – kriminální chování, sebevražedné jednání,

předčasné ukončení povinného vzdělávání, nezaměstnanost, těhotenství před

dosažením hranice dospělosti, vznik závislosti na alkoholu, na nealkoholových

drogách a patologické hráčství, a to jednotlivě nebo v různých kombinacích.
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Trestný čin – čin definovaný jako trestný v platném trestním zákoně.

Viktimologie – nauka o oběti trestného činu, která je považována za součást

kriminologie. Souhrn dispozic člověka stát se obětí trestného činu bývá nazýván

viktimností, proces přeměny potenciální oběti v oběť skutečnou ( resp. výsledek

tohoto procesu) bývá označován jako viktimizace (JELÍNEK, 2004).

2.2 Zákonná úprava kriminality mládeže

2.2.1 Základní zásady zákona

Parlament České republiky schválil zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti

mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých

zákonů, který nabyl účinnosti dne 1. ledna 2004. Tento zákon upravuje podmínky

odpovědnosti mládeže za protiprávní činy uvedené v trestním zákoně, opatření

ukládaná za takové protiprávní činy, postup, rozhodování a výkon soudnictví ve

věcech mládeže. Projednáváním protiprávních činů, kterých se dopustili děti mladší

patnácti let a mladiství, se sleduje, aby se na toho, kdo se takového činu dopustil,

užilo opatření, které účinně přispěje k tomu, aby se nadále páchání protiprávního

činu zdržel, a našel si společenské uplatnění odpovídající jeho schopnostem a

rozumovému vývoji a podle svých sil a schopností přispěl k odčinění újmy vzniklé

jeho protiprávním činem.

Všechny nově koncipované zásady vycházejí z principu, že všechna opatření,

postupy a prostředky upravené zákonem je třeba využít k obnovení narušených

sociálních vztahů, integraci mladistvého do širšího sociálního prostředí a k prevenci

zločinnosti. Jedná se o následující zásady :

1. Zákaz retroaktivity, zdůrazněna výchovná úloha řízení ( Nullum crime sine

lege, nulla poena sine lege).

2. Podpůrná role represe, zvýraznění úlohy výchovných opatření ukládaných

v závislosti na stupni osobnostního vývoje.

3. Individuální přístup vzhledem k rozumové a mravní vyspělosti, zákaz

diskriminace.

4. Přiměřenost výchovných opatření i represe, individuální přístup.
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 5. Ochrana soukromí, presumpce neviny.

6. Rychlost řízení ( navazují všechny lhůty v zákoně uvedené, včetně vazebního

řízení).


[…]


musím konstatovat, že z mého hlediska současný vývoj mládeže a vůbec život

dnešních dětí a mladistvých lze nazvat opravdu slovem problém. V teoretické části

jsem shrnul základní teze a charakteristiku zejména období dospívání, socializaci

jedince. Můj výzkum však pouze potvrdil mé osobní názory a zejména skutečnosti,

jakým směrem se dnešní mládež ubírá.

Z mnou provedeného výzkumu jednoznačně vyplynulo, že problém sociálně-

patologických jevů je nutné v co možná nejkratší době řešit. Když mi 71%

respondentů potvrdí, že se vědomě dopustilo trestné činnosti či přestupku, je to

zarážející zjištění, nad kterým bychom se opravdu měli zamyslet. K úvaze také stojí

zjištění, že většina dotázaných, více než ¾ uvedla, že měla více partnerů a střídají je.

Zde se mnou předpovídané názory pouze jen potvrdily. Vím, v dnešní době je

takový, řekl bych „volnější“ způsob života, ale na druhou stranu ti jedinci se

připravují jednoznačně o ten krásný pocit patřit někomu, patřit svému protějšku, být

tím jediným, koho on má. Je patrné, že se doslova hazarduje se svým soukromím.

Mladí jedinci si skoro vůbec neuvědomují váhu svého osobního života.

Z otázek týkajících se zdraví musím opět konstatovat, že se jen potvrdily mé

předpovědi. Současný způsob života dětí a mládeže je totálně kontra zdravotní. Jak

mi bylo při výzkumu potvrzeno, mladí se pohybují minimálně, zájmových a

společenských kroužků se účastní čím dál méně dětí, naopak většinu času tráví u

počítačů a televize. V této souvislosti je rovněž alarmující zjištění závislosti

mladistvých a to ať už na alkoholu, cigaretách, ale především na tvrdších drogách

jako takových, tím mám na mysli pervitin a podobně. Je nám určitě všem jasné, že
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každá závislost je špatná, u spousty jedinců bych řekl i devastující pro tu osobnost

jako takovou a když mi do dotazníku celých 57% dotázaných odpovědělo, že

v rozmezí 15-ti až 18-ti lety mělo již drogu, je to skutečně na pováženou. Musím říci,

že jsem ani sám takto vysoké procento nepředpokládal, i když jsem realista a doslova

z branže.

V neposlední řadě bych poukázal právě na zákonnou úpravu z roku 2003 co se

týče protiprávního jednání nezletilých a mladistvých, ke které jsem se výše

vyjadřoval a uváděl některé její pasáže. Jsem jeden z posledních, který by tento

zákon měl hodnotit. Avšak na druhou stranu bych rád poukázal na skutečnost, že

místní příslušnost v trestním řízení je dána dle místa bydliště nezletilého, či místa,

kde se dotyčný zdržuje a kde pobývá. Myslím si, že to je velice nešťastná úprava této

problematiky co se týče zákonné normy, neboť děti a mladiství tuto skutečnost moc

dobře vědí, často přejíždí do vzdálenějších míst jen za účelem spáchání nějaké

trestné činností a hned se zpět vrací domů. Při zjištění mladistvého pachatele je však

pro orgány činné v trestním řízení absolutně nepraktické postupovat a zasílat celou

událost do místa bydliště pachatele. Pominu-li ekonomické záležitosti, naskýtá se

spousta problémů, zejména s řádným zadokumentováním a dokazováním

předmětného protiprávního jednání. Ještě bych se rád zmínil o jednom zákonném

ustanovení co se týče zmiňovaného zákona. Mladistvý musí mít obhájce již

v přípravném řízení. Opět apeluji na ekonomické hledisko. Z mnoha případů, co jsem

konal vyšetřování, musím zmínit, že ve spoustě trestních věcí byl učiněn odklon od

trestního řízení a obhájcům se následně zaplatilo a zaplatí pro obyčejného člověka

nemalé finanční náklady „pouze“ za samotné ustanovení obhájce a úkon při podání

vysvětlení podezřelým mladistvým.

Svým úkolem výzkumu, potažmo teorie jsem chtěl analyzovat role mládeže jako

objektu společnosti a zároveň společenského subjektu. Z mé diplomové práce jasně

vyplynulo, že je zapotřebí postihnout mládež v její subjekt-objektové jednotě a

procesuální stránku jejího začleňování do společnosti a společenských procesů. Mé

zkoumání a rozbor jako takový pouze potvrdili, že ke komplexnímu sledování

předmětné problematiky mládeže je zapotřebí interdisciplinárního přístupu, který by

měl vycházet zejména ze sociologie, pedagogiky, psychologie a právních,

ekonomických věd.
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 Byl bych moc rád, kdyby se po přečtení mé práce a seznámení se s ní dotyční

jedinci zamysleli nad touto problematikou, kladli si otázky, proč tomu všemu tak je a

zejména co s tím mohu „já“ udělat a jak tento vývoj mohu „já“ ovlivnit. Moc rád

bych uvítal, kdyby v tomto mém zamyšlení a apelování někdo zapokračoval, ne jen

popřemýšlel nad touto skutečností, která v naší společnosti je, ale dál učinil všechna

možná opatření, aby tomu takto nebylo.

Na úplný závěr si dovolím zmínit svůj osobní názor na věkovou hranici trestní

odpovědnosti. Podle mne by se věková hranice trestní odpovědnosti po všech mých

zjištěních měla snížit na 14 let. Jsem tímto přesvědčen, neboť vyspělost dnešní mladé

generace a vůbec modernizace techniky jako takové tomuto jevu pouze napomáhá.

Budu pouze rád a uvítám jakoukoli kritiku k této mé práci od ostatních, či naopak

podporu a zamyšlení se, že tímto způsobem již to dál určitě nejde. A jsem

přesvědčen, že si to do budoucna uvědomíme my všichni, ať už jako rodiče, či jako ti

druzí, kteří s mládeží pracují……
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