Příloha k protokolu o SZZ č.

Diplomant: Libor Zadina

Vysoká škola: Jihočeská univerzita
Pedagogická fakulta

Katedra: výchovy ke zdraví

Aprobace: výchova ke zdraví

Datum odevzdání posudku: 16.5. 2009

Vedoucí bakalářské práce: doc.PaedDr. Milada Krejčí,CSc

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Současný způsob života mladistvých a kriminalita mládeže

Předkládaná bakalářská práce posluchače Libora Zadiny je zaměřena na aktuální problematiku výchovy ke zdraví ve vztahu k výchově a životnímu stylu mladistvých, zejména pak na snížení projevů patologického chování. Cílem práce je mimo jiné postihnout možnosti nápravy juvenilní delikvence a analyzovat příčiny na základě kazuistických studií a dotazníkového šetření.

Práce působí kompaktním dojmem a je optimálně členěna. Teoretická část má 42 stran, výzkumná 41 stran a 37 stran tvoří přílohy včetně celého intervenčního programu. V teoretické části jsou velmi zdařile předkládána východiska k projektu celé bakalářské práce. Je zde patrná výborná orientace autora v odborné literatuře.

Ve výzkumné části je charakterizována realizace výzkumného záměru – viz připomínky níže uvedené. V kapitole metody autor přechází k prezentaci výsledků v případových studiích. Analýza těchto případových studií měla být uvedena ve výsledkové části práce. Ve výsledkové části autor interpretuje výsledky dotazníkového šetření. Grafické zpracování je kvalitní, grafy ani tabulky však nejsou číslované. Diskuse ke zjištěným výsledkům je obohacena snahou o doprovodné návrhy a opatření. V závěru práce je celkové shrnutí výsledků výzkumu a sporné návrhy pro pedagogickou praxi s mládeží a v oblasti juvenilní delikvence .

K práci mám následující připomínky:

- V abstraktu práce nejsou uvedeny dosažené výsledky
- Cíle a úkoly práce v kapitole 6.1 lze stěží od sebe oddělit, jsou vymezovány v jakémsi propojení, ne zcela přehledně.

- Cíl práce v kapitole 6.1. není jednoznačně a pregnantně vymezen.
- Podobná situace je i ve vymezení výzkumných otázek v kapitole 6.2.
- Grafy a tabulky se ve vědecké práci číslují.

ředkládaná práce splňuje požadované nároky na bakalářskou práci kladené a doporučuji ji k obhajobě.

Dotázky k obhajobě:

1. Vyjádřete stručně cíl Vaší bakalářské práce.
2. Jaký vztah má rodinné zázemí k delikvenci mladistvých?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: velmi dobře

.....
podpis vedoucí bakalářské práce

7. Českých Budějovicích, dne 16. 5. 2009

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------